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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges se-

nest EM2018 at udarbejde en plan for særlige behandlingstilbud for 
børn og unge brugere af hash under 18 år.  

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit) 
 

 
Inuit Ataqatigiit vil takke Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit, for yderst vig-

tigt forslag og Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger: 
 

Vi har med stor beklagelse konstateret at vores hashmisbrugsproblemer des-
værre også er blevet et problem blandt vore børn og unge, hvor det siges, at 

folk med misbrugsproblemer bliver yngre, hvilket er uacceptabelt. 
 

Uanset om vi er bedsteforældre eller forældre skal vi sørge for at sikre at nye 
generationer fortsætter livet med et godt udgangspunkt. Når vore efterkom-

mere kommer ud i hashmisbrugsproblemer, bliver vi ængstelige for, at den 

næste generation også bliver udsat for samme situation. Vi skal sikre at vore 
efterkommere ikke bliver hashmisbrugere og må gøre tidlig indsats for at for-

hindre det. Vore efterkommere som kommer ud i hashmisbrug skal tilbydes 
behandling. De eksisterende behandlingstilbud retter sig mod den voksne be-

folkning og ikke er tilpasset mod børn og unge.  
  

Vi er ligeledes bekendte med, at forskningsresultater viser, at børn og unge 
der tidligt starter med hashmisbrug får skade i hjernens udvikling og får kroni-

ske kognitive skader. Der er mange beviser for, at misbrug medfører mange 
problemer og forhindringer i livet, som begrænser personlig udvikling. Det væ-

re sig uddannelse og arbejdsliv. 
 

Vi mener at det yderst er vigtigt at børn og unge under 18 år skal tilbydes be-
handlinger som iværksættes straks. Vi støtter forslagsstillerens bestræbelser, 

idet det yderst er vigtigt at man pålægger Naalakkersuisut om at udarbejde en 

handlingsplan. Handlinger over for børn og unge under 18 år samt deres fami-
lier skal opnås. Vi finder det yderst vigtigt, at der er handleplaner og procedu-

rer for behandlingstilbud. 
 

Vi forestiller os at behandlingscenteret for børn og unge skal være tilpasset 
familier. For børn under 18 år er jo vitterligt børn, hvor forældre eller andre 
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voksne stadigvæk har ansvar over for. Derfor anser vi det som vigtigt at for-

ældre også deltager i behandlinger, såfremt dette må være nødvendigt. 

 
Vi forestiller os ligeledes at uddannelsesinstitutioner, døgninstitutioner for børn 

og unge uden videre kan indstille børn og unge til behandling og ønsker at dis-
se modtager god rådgivning fra behandlingscentrene. 

 
Vi skal benytte alle mulige måder for at sikre at vore skattede børn og unge 

ikke mistes i hashmisbrug ved at vi etablerer misbrugscentre der retter ude-
lukkende sig mod børn og unge. 

 
Med disse korte bemærkninger tilslutter vi os forslaget og henviser punktet til 

behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 
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